Q tem est senium culpe. ⁊ hoc ducit ad interitum
ij. q. vij. paulus dicit

Q tem est senium eterne glorie. ⁊ hoc ducit ad eter-
num premium. De quo dicitur. Logitavi dies
antiquos. et annos eternos in mente habui

- Q senes quanti morti viciniore tanto debet esse puriores. lxxxvi. distin. tanta nequitia.
 Q mali senes a prelati suis sunt durius arguen / di. lxxxvi. distinctione tanta.
 Quod presumendum est de sene bono bonu. xvij. questione secunda diffinimus
 Q senectus auferit incontinentie suspitionez. xxx. iij. distinctione fraternitatis
 Q senectus decrepita reddit ad epatu inhabilez. lxxxv. distinctione archidiaconu florentinum
 De senio et senectute hēs vbi agit d̄ atigrate

Sententia. Q sententiam papa cū magna deliberatione o3 ferre.

xxxv. questione. ix. apostolice.

- Q sententia aut pro consideratione temporum: vel etiam vel propter surreptionem vel graue necessitatez potest in melius commutari. xxxv. questione. ix. sententiam ⁊ capitulo veniam
 J tem papa sententiam suorum predecessoz potest in melius commutari. xxxv. q. ix. loci. §. hys itaq; in fine.

Q sententia que in se non valet: confirmata p̄ superiorē valet: xvi. q. vi. si episcopum

Q sententia debet dari in scriptis. ij. q. i. in p̄mis. in fine. et capitulo legum

Q ad sententiā dādā pro modicis causis non requiritur scriptura. xi. questione prima si quis cuz.

Q non fm̄ propriam voluntatem: sed fm̄ leges ē proferēda vndecima questione. ij. sum̄ opere.

Q etiam presentibus partibus ante plenaz negocij discussionem non est sententia ferenda. xxx. questione vltima iudicantem

Q in re dubia non debet dari certa sententia. xi. questione. ij. graue.

Q non est danda sententia nisi post plenam inuestigationem veritatis. xi. q. ij. sum̄ opere. ⁊ c. graue. ⁊ quattuor capitulis sequentibus.

Q sententiā rite plata ab oibus ē tenēda. vi. q. iij. si metropolitanus. §. s3 ⁊ capitulo si q̄ ep̄s. xxxv. q. ix. c. i. xi. q. ij. nemo contemnat

Q iudex o3 eā facit cū mētis trāq̄llitate: nō in surore. xi. q. ij. illa. ⁊ tribus capitulis sequētibz

Q sententia sub conditione non est proferenda: ij. questione sexta biduum

Q sententia diffinitiva: obtinet auctoritatem rei iudicate. ij. questione sexta biduum ante finez.

Q sententia plurium debet preualere. lxxxix. dist. si transitus.

Q sententiā quandoq; est iniusta ex animo proferentis: sed iusta est ordine ⁊ causa. ⁊ aliquando iusta est animo: sed nō ordine vel causa. ⁊ aliquid ē iusta ex animo ⁊ ordine: sed non ex causa. xi. q. tertia episcopus presbyter. §. sequenti.

Q sententia lata quādoq; non tenet. videlicet q̄ per appellationem infra certum tempus nō releuatur. xxxv. questione. ix. loci. §. sequenti.

J tem quando in arduis causis: in scriptis non datur. ij. q. i. in primis in si.

J tem quando a non suo iudice fertur. ij. q. viij. accusatores. ix. q. ij. capitulo primo ⁊ c. episcopus.

pum. xi. q. i. in clericorum.

J tem quando ab vno solo iudicū: cū duo fuerint delegati fertur. ij. q. vi. si quando. §. diffinitiva.

J tem si contra ius scriptum fertur. ibidem

J tem si ius iices sine statuti vel mandati excedit ibidem.

J tem si contra prius iudicata lata fuerit. ibidē.

J tem si iudex p̄cio corruptus: eā tulerit. ibidem.

J tem si parte non contumaciter absente lata fuerit. tertia questione nona per totum

Q nō debet sustinere penā canonicā: in quē non ē prolata canonica sententia. xi. q. ij. non debet

Q iniusta sententia est reuocanda. vigesima quarta questione secunda sane profertur.

J tem si per falsas probationes ⁊ per subreptionem lata est retrahenda. trecesima quinta questione nona veniā ⁊ tribus capitulis sequē.

Q s̄ia excoicationis siue iusta siue iniusta: timēda est. xi. q. ij. quibus. ⁊ c. episcopus ⁊ c. si ergo

Q iniusta nocet potius ferētī q̄ patiētī. xi. q. ij. illud xxij. q. vlti. si q̄ nō ⁊ quattuor capitulis sequētibz

J tem iniusta s̄ia nec apud deū: nec apud ecclias ligat. xi. q. ij. si quis prohibet:

Q cum subditi per superiores ad malum eident ⁊ coguntur: sententie illorum non est obediendum. ibidem. §. cum ergo

Q non est ferenda sententia: quando multitudo ē in causa. vigesima tertia questione quarta capitulo si quis potestatem. §. si mulier.

Q est sententia suspensionis quantum ad officium et beneficium. vii. questione prima si quis in. De q̄ matia habes vbi agit de suspensione.

Q differē s̄ia ⁊ executio p. xxx. dies: cuz p̄nceps: vel aliquis alter alique ad mortē condemnat vndecima questione tertia cum apud

J tem differtur per decem dies: quotiens appellatio admittitur. ij. questione sexta anterioruz.

J tem quousq; grauida ad mortē condēnata pariat: q̄ aliter cōmitteret hom̄ cidium. ij. q. v. cōsulisti in fine. xxxv. q. ij. q̄ non formatum.

J tem quousq; p̄nceps assignauerit insulam illi qui in exilium debet relegari secunda questione sexta biduum post medium.

J tem quousq; cōdemnatus feruus: reddat dño suo de pecullo rōnē liij. distiñtione generalioz

Q deus nonit mutare sententiam. xxxv. q. quarta vnusquisq;

Q deus nō mutat sententiā in homines: sed in opera: quia hominibus non irascitur: sed vitis. de pe. distinctione prima. §. si agamus

De sententia habes vbi agit de excoicatione ⁊ de iudicio.

Separatio. Q heretici et scismatici ab ecclesia sūt separati. ⁊ ideo

nō habent spiritum sanctū. xxij. q. ij. de illis

Q mali christiani corporaliter sunt in ecclesia: s3 per pessimam vitam separantur. ibidē

Q tūc peccatores a christi corpore separant: cuz p̄ excoicationez tradunt sathane in interitu carnis vt spūs saluus fiat. xi. q. ij. audi.

Item aliqui sepantur ab ecclesia per sententias qui sunt extra. xiiij. q. vlti. cum aliquis
¶ Nil sic debet formidare xpiani q̄ separari a corpore christi: quia hoc non est eius. xi. q. ij. nihil
¶ Separati a corpore christi sicut mēbrum preclum virtutē spūales non habēt. i. q. i. corpalia.

¶ Noent hoc obstinati in malitia:

¶ nos debemus separari a malis precepto domini qui dicit: sit tibi sicut ethnicus et publicanus. ij. q. i. si peccauerit

Item mādato apostoli: qui dixit hereticū post p̄mā et secūda correctionē d̄ vita. xiiij. q. ij. dir.

Item cōcilio moysi q̄ dixit: separāmi a tabernis imiorum ne pereatis. i. q. i. sicut s̄ inquit aī finē.

Item statuto cōsiliū qd̄ separ iudeos a christianis xxvii. q. i. iudei

Item exēplo cypriani qui sepatus fuit a lucifero heretico. xiiij. q. i. aduocauit

Item exemplo Policarpi martyris: q̄ a cherintho et marchione sepatus fuit. xiiij. q. i. ois q.

De hac materia habes vbi agitur de excommunicatione.

Sepultura. ¶ nomine sepulture aliquando significatur terra pro ampliacione cimiterij: et sepulture. et licet pro ea accipere. xij. q. ij. auruz. xiiij. q. vij. secūdam.

Item nomine sepulture quandoq̄ significat officium sepeliendi. et non licet aliquid accipere. xij. q. ij. precipiendum.

Item noie sepulture q̄nc̄ significat terra cimiterij. et pro illa non licet aliquid accipere. xij. q. ij. questa. et ij. c. se. i. q. i. dictū ē solet in q̄busdam

¶ ius sepulture est ius competens ecclesie ad sepeliendū in cimiterio suo. et prouenit ex episcopi assignatione. xij. questione. i. ecclesias

Item hoc spectat prochialis ecclesijs: vel quibus iure vel p̄uilegio ē coeessū. xij. q. i. ecclias.

¶ vbiq̄nc̄ sepeliat: domini est terra et plenitudo eius. xij. questione vltima vbiq̄nc̄q̄.

¶ officium deuote sepulture: bone fidei est testimonium: xij. questione. ij. nō extimemus aī si.

¶ in sepulturis christianoz̄ requies est defūctoz̄ xij. q. ij. aurum ante finem

¶ prodest mortuis habere signa sepulture sue: q̄ insipientes amici pro eis preces effundunt domino. xij. questione secunda cum graua

¶ intra ecclesiam: et maxime iuxta altare: vbi corpus christi conficitur: nullus est sepeliendus. xij. questione secunda precipiendum

¶ p̄nt in ecclesia ep̄i sepeliri. vel abbates: vel eminētis vite p̄byteri vlt̄ laici. xij. q. i. nullus

¶ prodest homini inter bonos et iustos defūctos sepeliri. xij. q. ij. cum graua. et. c. anime. et. c. non extimemus in fine

¶ peccatoribus plus obest sepeliri in sacris locis q̄ p̄dest. xij. q. ij. q̄bus. et capitulo cum graua

¶ quocunq̄ modo seipsos occidētes: non solum carent ecclesiastica sepultura: sed etiā nec i psalmis. nec in alijs debet eis aliq̄ solennitas exhiberi.

¶ tredecima questione secunda placuit.

Item similiter debet pro illis fieri: qui sine penitentia pro suis sceleribus occiduntur. ibidem.

Item vsurarius excommunicatus: etiaz̄ minori excommunicatione si absolutionē viuens nō petiuit. xiiij. q. ij. sane

Item predones manifesti: etiam si penitētes moriantur. si habent vnde satisfacere possunt. nec ipsi nec heredes satisfacere pro ipsis volunt. xiiij. questione secunda sane

¶ quilibet in peccato mortali moriens: in cimiterio non est sepeliendus. xij. questione. ij. q̄bus.

¶ in patibulo mortuis si penituerit non est neganda sepultura. xij. questione vltima. c. vltimo.

¶ sepultura potest eligi. xij. questione secūda bone

¶ ad eligēda sepulturā locus debet inducere solemior. sicut ē episcopatus: vel religiosoz̄ monasteriū tredecima questione. ij. vbiq̄nc̄q̄ tepoz̄

¶ ep̄s etiam in minori et minus religiosa ecclesia potest eligere sepulturam. xij. q. secūda bone.

¶ nullus debet sepulturam parentum superbia: vel odio deserere. xij. q. secunda placuit

¶ filij emancipati a patribus: libere eligunt sepulturam. xij. q. ij. soror. §. contra.

¶ an ecclesia in qua parentes sepulti sunt possent vendicari corpora filiorum. xij. q. ij. ebron et capitulo sequenti.

¶ conuicati vt videtur in vno sepulchro debent sepeliri. xij. q. ij. capitulo prim. o. §. nunc. et capitulo ebron.

¶ vror mortua si nō elegerit sepulturam cui marito debet sepeliri. xij. q. ij. c. i. §. nunc aut̄ q̄rit. et capitulo ebron. et capitulo vnaqueq̄

¶ mulier si plures viros habuit. et sepulturā nō elegerit: videtur q̄ cum vltimo viro debeat sepeliri. xij. questione secūda capitulo vnaqueq̄

¶ extraneus quilibet vbi clegerit: ibi sepelietur tredecima questione secunda vbiq̄nc̄q̄. §. quia.

¶ extraneus si non elegit in episcopatu vel parrochia sepelietur. xij. q. secunda vbiq̄nc̄q̄.

¶ indigena si eligit locum magis religiosū: ibi sepelietur. xij. q. secunda illud. §. ga. et. c. vbiq̄nc̄q̄

Item si eligit minus religiosum: quia videt hoc facere ex odio vel superbia: non habebit. xij. q. secunda placuit.

¶ indigena si de corpore non disposuit: sepelietur cum propinquis. vel vbi decimas persoluebat xij. q. ij. ebron. et capitulo vbiq̄nc̄q̄.

¶ violās sepulturam infamis efficitur sexta questione prima infames

¶ qui sepelit corpus alienum non solum sepulcrū sed omnia que consequenter habuit tenetur restituere secunda questione secunda omnes.

¶ ecclesia parrochialis vbi sacramēta participauit de mortuo alibi sepulto debet ius suum habere. idest canonicam portionem tredecima. q. prima ecclesias per totum.

¶ canonica portio danda est fm̄ consuetudinem terrarum vt vitetur scandalum. ar. xij. disti. illa. lxxvi. distinctione vltima

Sequestratio Qd lite pendente fructus sequestrantur. ij. q. vi. quotiens post. xi. q. i. quia res.

Qd sequestrantur res: cum appellatur ab executione secunda questione sexta quotiens p?

Item cum aduersarius fructus dilapidat. ij. q. ij. quia ea

Item legitime appellati. ij. q. vi. biduum.

Item de adulterio accusanti. iij. q. iij. aliquid

Seruitus Qd duplex e seruitus: videlicet corporalis: et spiritualis.

xy. questione secunda cum redemptor

Qd seruitus iudicialis est ex iure gentium. ibidem et prima distinctione ius gentium

Item iure ditino. tricesima quinta di. sexto

Item iure constitutionis. vij. dif. s. i. vbi de seruo empto agitur. de quo statutum fuit qd sex annis seruire debuit: et in septimo anno libere exire.

Item iure canonico est approbata. xvij. questione quarta id constitutum.

Qd ante diluuium inconcussa fuit libertas: nec obsequia seruitutis a confortibus erigebatur. xx. xv. distinctione sexto post medium

Qd seruitus no eet ebrietas non fuisse: ibidem.

Qd clericus episcopo suo insidias vel iniurias inferens: in seruitutem perpetuam curie est tradendus. xi. q. i. statuiimus. in. q. iij. clericus

Qd concubina dyaconi vel sacerdotis a principe i seruitute est redigenda. xxij. distinctione eos q.

Qd meritorius est libertatem dare seruis. xy. q. ij. cum redemptor.

Qd serui ecclesie angarijs secularibus iudicium molestari non debent. duodecima. q. ij. ecclesiaru

Qd ecclesie serui etiam bene meriti sine compensatione non debent dari libertati. xy. questione ij. si quos. et capitulo episcopus qui.

Qd serui ministris eiusdem ecclesie gratis possunt dari. xy. q. ij. ecclesias

Qd libertati dati: si non fuerint grati in seruitutes redigantur. xy. q. ij. episcopus qui

Qd frequentius fugitiui pnt vdi. xy. q. ij. fugitiui.

Qd si fruuus promovetur sciēte domino: et contra dicente remanebit in ordine promotus: sed episcopus: vel qui eum presentauit: duplum restituet. liij. di. in cione si seruus absente.

Item si presens est dñs et consentit eo ipso seruo liber efficitur. liij. distinctione si seruus sciēte

Item si dominus est absens siue presens. et scit et tacet: videtur consentire. ibidem

Qd si dñs nescit promotionem serui infra annum poterit reclamare et renocare. ibidem

Qd seruus indebite promotus: si infra dyaconatus fuerit degradatus ad pristinum statum reuertitur. liij. dif. nullus et capitulo sequenti. z. c. sigs obligatus. et capitulo de rebus. s. ceterum.

Qd seruus monachus factus inscio domino infra triennium non debet profiteri. Infra quod tempus si non requirit: libere monachus remanebit. liij. dif. si seruus sciēte.

De hac materia habes: vbi agitur de ordine

et de clericis.

De seruitute habes vbi agitur de libertate: et de liberis. et de manumissione

Qd spūalis seruitus peccati: relaxata est per incarnationem christi. xy. q. ij. cum redemptor

Qd clericus qui altari seruit: de altari viuere debet duodecima. q. prima clericus qui. et. c. seq.

Qd principes et prelati deo seruiunt: bene viuēdo et fideliter subditos regendo. vigesimatertia questione quarta si ecclesia in fine

Seueritas Qd seueritas no aio leuēdi: est exercenda: sed aio medē

di. lxxvi. distinctione. odio. z. c. se.

Qd in delinquētes seueritas cū benignitate ē tēpe randa. xlv. dif. disciplina. et capitulo sunt. z. c. e. xxiij. q. iij. quid faciet. z. c. quod christus.

Qd sicut cōrumacibus seueritas ē ostendenda: sic humilibus et penitentibus locus venie non debet denegari. v. q. v. quanto in fine

Qd melius est cum seueritate diligere: q̄ cum leuitate decipere. v. questione. v. non omnia

Qd prelatus officium seueritatis diligētissime implet: qui non ex odio sed ex dilectione subditus corrigit. vigesimatertia questione. iij. ita plāe

Qd propter multitudinē et plurima st agē detrahēdū est seueritati. l. dif. vt cōstitueret. xxiij. q. iij. cum quisq; et capitulo ipsa pietas ante finem.

Qd vbi scisma no timef: no debet dormire seueritas discipline. xxiij. q. iij. cū qsq; et. c. qdā in fine

Qd vbi fidei subuersio et ruina fratru timef: nerui seueritatis non debent dissolui. l. di. absit

Qd dignum est vt seueritates ecclesiastice discipline sentiat: qui sanctorum patrum instituta seruare contemnit. lv. distinctione nullus in fi.

Qd qui dei et sanctorum patrum contemnit mandata: iustum est vt seuioribus corrigatur vindictis: vt ceteri sumant seueritatis et bonitatis exemplum. xxiij. q. ii. iustum.

Qd prelati quandoq; verētes peccatium linguas seueritatis in corrigendo efficiuntur immemores. xlv. dif. sed illud.